
 

 

 

 
  

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  D’AMARIO Daniele      

4.  QUARESIMALE Pietro       

5.  LIRIS  Guido Quintino      

6.  VERI’  Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario ……………………………………………………………………………………………………..... 

OGGETTO 

Presa d’atto della Convenzione tra la Regione Abruzzo e Rai Com S.p.A. per la realizzazione del Festival 
Internazionale dell’animazione Cross-Mediale e della Tv dei Ragazzi “CARTOONS ON THE BAY” e 

ITALIANA TV MAGAZINE – Approvazione schema Atto modificativo e integrativo della Convenzione.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTE: 

 la L.R. 14/9/1999 n.77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii;. 

 la L.R. 21/11/2019, n. 39 che, all’art. 4, ha autorizzato la spesa di euro 488.000,00 per ciascuna 

annualità degli anni 2020 e 2021 al fine di sostenere l'organizzazione del "Festival internazionale 

dell'animazione cross-mediale e della tv dei ragazzi Cartoons on the Bay",  stabilendo, altresì, che per 

le annualità successive al 2021, gli oneri derivanti dall'attuazione delle disposizioni del presente 

articolo trovano copertura finanziaria nell'ambito dello stanziamento annualmente determinato ed 

iscritto con legge di bilancio nei pertinenti capitoli di spesa.; 

 la D.G.R. n. 776 del 6/12/2019 “Variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2019-2020” che, in esecuzione della L.R. 39/2019, ha istituito il nuovo capitolo 

di spesa 61646, Titolo 1, Missione 05, Programma 02, denominato “Finanziamento Festival Cartoons 

on the Bay” individuando quale centro di responsabilità il Dipartimento Sviluppo Economico e 

Turismo, Servizio Beni e Attività Culturali – DPH003; 

 la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

 la L.R. 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 



 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

VISTO il Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici emanato con decreto legislativo 31 luglio 

2005, n. 177 e successive modificazioni; 

 

VISTO, in particolare, l'art. 7 del sopracitato Testo unico che specifica che l'attività di informazione 

radiotelevisiva costituisce un servizio di interesse generale e che consente, inoltre, la possibilità, per la società 

concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo di stipulare contratti o convenzioni a prestazioni 

corrispettive con pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che RAI COM S.P.A. è una società del gruppo RAI, determinata ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 2359 del codice civile, quale mandataria esclusiva della RAI per la definizione, stipula e gestione 

di contratti quadro e/o convenzioni con enti ed istituzioni pubbliche e private; 

 

PRESO ATTO della Convenzione stipulata tra Rai Com S.p.A. e la Regione Abruzzo, nella persona del 

Presidente dott. Marco Marsilio, per la realizzazione del Festival Internazionale dell’animazione Cross-

Mediale e della Tv dei Ragazzi “CARTOONS ON THE BAY”, allegata alla presente (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO che il Festival, giunto alla sua ventiquattresima edizione, avrebbe dovuto svolgersi nelle 

città di Pescara nell’edizione del 2020 e dell’Aquila nell’edizione del 2021 ma è stato sospeso a causa 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 che ha interessato la popolazione mondiale nel corso del 2020 

ed è tutt’ora permanente tanto da impedirne lo svolgimento anche nell’anno corrente; 

 

CONSIDERATO, altresì, che Rai Com, tra le sue attività, ha già realizzato il progetto editoriale dal titolo 

“Italiana TV Magazine” per la promozione e valorizzazione internazionale del territorio abruzzese, andato in 

onda a dicembre 2020 e che lo stesso sarà ritrasmesso nel corso del 2022; 

 

RICONOSCIUTA la grande opportunità che lo svolgimento di una manifestazione di così ampio e rilevante 

respiro internazionale offre a livello di promozione del territorio regionale, tenuto conto dei risvolti positivi 

che tale Festival ha portato alla città di Torino, sede di svolgimento delle precedenti edizioni, e alla Regione 

Piemonte tutta; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter condividere con la Presidenza l’opportunità di modificare la Convenzione in 

atto con il rinvio del Festival Internazionale dell’animazione Cross-Mediale e della Tv dei Ragazzi 

“CARTOONS ON THE BAY” nelle annualità 2022 e 2023, con eventuale diritto di opzione dell’edizione 

2024 che la Regione Abruzzo potrà concedere entro il 30/06/2022, secondo lo schema di Atto modificativo e 

integrativo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale quale Allegato 2; 

 

ATTESO che la complessiva somma di € 976.000,00 trova capienza e copertura sul capitolo di bilancio 61646, 

Titolo 1, Missione 05, Programma 02, del bilancio 2021/2023 denominato “Finanziamento Festival Cartoons on 

the Bay”, associato al PDC 1.04.03.99.000; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter prendere atto della Convenzione già stipulata tra Rai Com S.p.A. e la Regione 

Abruzzo, nella persona del Presidente dott. Marco Marsilio, per la realizzazione del Festival Internazionale 

dell’animazione Cross-Mediale e della Tv dei Ragazzi “CARTOONS ON THE BAY” e ITALIANA TV 

MAGAZINE e di condividere la necessità di spostare alle annualità 2022/2023 ed, eventualmente, in caso di 

esercizio del diritto di opzione da parte della Regione Abruzzo, all’annualità 2024, lo svolgimento di tale Festival  

così come previsto dall’Atto Modificativo e integrativo Allegato 2 alla presente deliberazione; 

 

INCARICATO il Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, Servizio Beni e Attività Culturali, DPH003, 

di porre in essere tutti gli atti conseguenti necessari all’espletamento del Festival in oggetto;  

 

PRESO ATTO che la convenzione in argomento trova il giusto inquadramento amministrativo nell’art. 7 del 

Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici emanato con D. Lgs. n. 177/2005 e ss.mm.ii. che 

consente  la possibilità, per la società concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo, di stipulare contratti 

o convenzioni a prestazioni corrispettive con pubbliche amministrazioni;  



 

DATO ATTO: 

 della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso a norma   degli 

artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99;  

 che il Direttore proponente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 

amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento; 

 

 DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni su indicate  

 

1. di prendere atto  della Convenzione già stipulata tra Rai Com S.p.A. e la Regione Abruzzo, nella 

persona del Presidente dott. Marco Marsilio, per la realizzazione del Festival Internazionale 

dell’animazione Cross-Mediale e della Tv dei Ragazzi “CARTOONS ON THE BAY” e ITALIANA 

TV MAGAZINE, (Allegato 1); 

 

2. di condividere lo schema di Atto modificativo e integrativo della suddetta Convenzione (Allegato 2), 

affinché le edizioni del Festival Internazionale dell’animazione Cross-Mediale e della Tv dei Ragazzi, 

originariamente previste nelle città di Pescara nell’edizione del 2020 e dell’Aquila nell’edizione del 

2021 e sospese a causa dell’emergenza pandemica da COVID 19, si svolgano nel corso del 2022  e 

2023 nelle medesime sedi;  

 

3. di riconoscere a tale progetto un’alta valenza strategica legata alla promozione del territorio sia dal 

punto di vista culturale che turistico;  

 

4. di incaricare il Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, Servizio Beni e Attività Culturali, 

DPH003, di porre in essere tutti gli atti conseguenti necessari all’espletamento del Festival in oggetto; 

 

5. di prendere atto che la convenzione in argomento trova il giusto inquadramento amministrativo 

nell’art. 7 del Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici emanato con D. Lgs. n. 

177/2005 e ss.mm.ii. che consente la possibilità, per la società concessionaria del servizio pubblico 

radiotelevisivo, di stipulare contratti o convenzioni a prestazioni corrispettive con pubbliche 

amministrazioni; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 

61646, Titolo 1, Missione 05, Programma 02, del bilancio 2021/2023 denominato “Finanziamento 

Festival Cartoons on the Bay”, associato al PDC 1.04.03.99.000;  

 

7. di trasmettere copia del presente atto al Presidente Marsilio per la successiva sottoscrizione, alla 

Direzione Generale, al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo Economico – 

Turismo e a RAI COM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  

SERVIZIO:  

UFFICIO: AFFARI STRATEGICI E ANTICORRUZIONE 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Per Il Dirigente del Servizio 
     Rita Di Giacomo      Rita Di Giacomo    

 (F.to elettronicamente)                             (F.to elettronicamente) 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

                    Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

      Germano De Sanctis                                                                       Daniele D’Amario 
        (F.to digitalmente)                                                                                     (F.to digitalmente)                                                                                                         

_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

Dott. Marco Marsilio 

 
__________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 


